Syauriansyah — Tugas Akhir
Fakultas Teknik Perencanaan Wilayah dan Kota Universitas Esa Unggul

LAMPIRAN |

LEMBAR KUESIONER MASYARAKAT

IDENTIFIKASI TINGKAT KEKUMUHAN DAN POLA
PENANGANAN YANG TEPAT DI KAWASAN KUMUH
KELURAHAN TANJUNG KETAPANG

TAHUN 2016

PETUNJUK PENGISIAN
1. Bacadengan teliti pertanyaan sebelum memberi jawaban.

2. Jawab dengan jujur tanpa pengaruh orang lain.

3. Berilah tanda silang (X) pada jawaban yang tersedia
sesuai  dengan pendapat anda pada pertanyaan pilihan
ganda

4. Berilah alasan atau penjelasan berdasarkan jawaban yang
anda pilih pada kolom yang tersedia.

5. Pada kotak, pilihan jawaban masing-masing pertanyaan diisi
dengan dichecklist (V).

IDENTITAS RESPONDEN

Nama

JenisKelamin : L/P
Hari/ Tanggal
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Alamat L e
A. Per sonal Responden
1. Pendidikan Terakhir Anda?
a SD d. Sarjana
b. SMP e Lainnya...........
c. SLTA

2. Statusdomisili Penduduk yang andamiliki ?
a  Pri bumi

b. Pendatang

3. JenisPekerjaan ?

a Karyawan Swasta d. Buruh

b. Wiraswasta e. Nelayan

c. PNS/TNI- Palri f.
Lainnya................

4.  LamaMenetap ?
a <1 (satu) Tahun
b. 1-3Tahun
c. >3(Tiga) Tahun

B. Terkait seputar tentang Per mukiman Kumuh

1. Apakah jenis Bangunan rumah tempat tinggal anda ?
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a. Permanen
b. Semi permanen
c. Temporer

2. Apakah rumah tempat tinggal anda sudah memiliki IMB ( 1zin
Mendirikan Bangunan ), Surat kepemilikan tanah ?

a Ya
b. Tidak

3. Bagaimanadengan kualitas air minum di rumah tempat tinggal
anda sebagai kebutuhan konsumsi anda sehari — hari ?

a  Sangat baik d. Sangat buruk

b. Bak e. Sangat buruk
sekali

c. Buruk

4. Apakah Jenisdari sumber Air bersih yang digunakan pada
rumah tempat tinggal anda ?

a. Sumur galian

b. Sumur Pompa Tangan ( Bor )
¢. Penampungan Air Hujan

d. PAM

5. Apakah rumah tempat tinggal andatermasuk daerah rawan

banjir ?
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a Ya
b. Tidak

Jikaiya, berapatinggi mukaair saat mulai terjadinya

genangan ?
a <0,5-1meter C. 2,5-4 meter
b. 1-2,5meter d. >4 meter

6.  Apakah sudah tersediaMCK ( Mandi Cuci Kakus) di rumah
tempat tinggal anda ?

a Ya
b. Tidak

Jika lya, bagaimana dengan kualitas MCK di rumah tempat

tinggal anda ?
a Bak ¢. Sangat Buruk
b. Buruk d. Sangat buruk sekali

7.  Apakah telah tersedia ( Tempat Sampah ) Rumah Tanggadi
rumah tinggal anda ?

a Ya
b. Tidak

Jikaiya, bagaimana dengan kondisi tempat sampah yang ada
dirumah anda ?

a Bak ¢. Sangat Buruk

b. Buruk d. Sangat buruk sekali

Identifikasi Tingkat Kekumuhan dan Pola Penanganan
yang tepat di Kawasan Kumuh Kelurahan Tanjung Ketapang Lampiran | IV



Syauriansyah — Tugas Akhir
Fakultas Teknik Perencanaan Wilayah dan Kota Universitas Esa Unggul

10.

11.

Apakah di Rumah tempat tinggal anda sudah tersedia Saluran
Pembuangan Air Limbah ( SPAL ) ?

a Ada
b. Tidak Ada

Jka ada, Apakah Jenis Saluran Pembuangan Air limbah
(SPAL) yang ada dirumah Anda ?

a. SPAL Terbuka
b. SPAL Tertutup

Bagaimana dengan pelayanan sistem pengamanan kebakaran

yang adadi permukiman ini ?

a Sangat Baik d. Buruk
b. Bak e. Sangat Buruk
c. Kurang Baik

Apakah Anda Mengetahui bahwa Permukiman kumuh
memilik dampak buruk terhadap lingkungan dan berbahaya
bagi kesehatan masyarakat ?

a Ya

b. Tidak

Apakah ada aturan serta sosidlisasi dari pemerintah terhadap
pengendalian di kawasan permukiman ini ?

a Ada

b. Tidak ada

Jika Ada, bagaimanabentuk aturan itu disampaikan?
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12.

13.

14.

a. Ditempd papan pengumuman
Diberitahukan secara lisan dan langsung

c. Diberikan surat edaran

d. Lannya........

Apakah rasa yang anda timbulkan dalam melakukan aktivitas
sehari — hari di kawasan permukiman ini ?

a. Nyaman c. Sangat tidak nyaman
b. Tidak nyaman d. Sangat tidak nyaman
sekali

Bagaimana menurut anda, Apakah sarana dan prasarana di
permukiman ini sudah cukup memadai?

a Setuju d. Tidak setuju

b. Sangat setuju e. Sangat tidak setuju
Bagai mana menurut Anda, Apakah Pelayanan di tempat

tinggal anda sudah cukup mudah dan dekat untuk menjangkau
kawasan lain di sekitarnya ?

a  Setuju d. Sangat Tidak Setuju

b. Sangat Setuju e. Sangat tidak setuju
Sekali

c. Tidak Setuju

Jika setuju, pilihlah tempat, jenis lokas dan fasilitas apa yang
mudah atau dekat dengan tempat tinggal anda ? ( Dan
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sertakan tanda 47 dari berikut ini, untuk pelayanan menurut
anda yang menjadi kendala dan sulit anda dapatkan! )

a. Kesehatan d. Pendidikan
- Rumah sakit (.....) - TK/SD (.....)
- Puskesmas(.....) - SMP(.....)
- Posyandu (.....) - SMA/SMK
()
b. Ruang Terbuka Publik e. Pelayanan
Keamanan

- Tempat Hiburan (.....)
- Pos(....)
- Kepolisian (.....)
- Tempat rekreasi (.....)
- PosKamling (.....)
- Taman bermain anak (.....)
12. Apakah sgakah menurut anda dari pelayanan pemerintah
berikut dibawah ini, yang perlu harus ditingkatkan lagi demi

mewujudkan kenyamanan, ketentraman dan keamanan bagi
masyarakat untuk mendapatkan pelayanan yang lebih baik ?

( Berikan tanda 47 pada kolom disamping, jawaban boleh
lebih dari satu )
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h. Tempat Sampah (.....)
Telepon Umum (.....)

j.  Pemadam Kebakaran

Jaringan

Pemerintahan

Air

Bersih

a.

s. Pos

No.

Variabel Pertanyaan dari Tingkat kontrol
Pemerintah terhadap Permukiman Kumuh di
Kelurahan Tanjung K etapang

Jawaban

SB

B

C

K

SK

Bagaimana pelayanan pihak pemerintah terhadap
keamanan, kenyamanan dan ketentraman di
kawasan permukiman ini ?

Seberapa besar Upaya Pemerintah terhadap
penanganan pada Permukiman kumuh disekitar ?

Apakah program pemerintah terhadap penanganan
permukiman kumuh selama ini sudah berjaan

Identifikasi Tingkat Kekumuhan dan Pola Penanganan
yang tepat di Kawasan Kumuh Kelurahan Tanjung Ketapang Lampiran |VIII




Syauriansyah — Tugas Akhir

Fakultas Teknik Perencanaan Wilayah dan Kota Universitas Esa Unggul

dengan baik ?

Seberapa besar penurunan pada angka kelahiran
yang tinggi setelah adanya penerapan program
pemerintah KB 2 anak lebih baik di permukiman
ini?

No.

Variabel Pertanyaan Faktor Pendorong
Terjadinya Urbanisas pada Permukiman Kumuh
di Kelurahan Tanjung K etapang

Jawaban

S

TS

Bagaimana menurut anda, Apakah kawasan
permukiman kumuh ini didominasi oleh pendatang ?

Apakah pengaruh dikarenakan kelangsungan pada
kebutuhan ekonomi, membuat seseorang melakukan
Urbanisasi?

Apakah dengan minimnya lowongan pekerjaan,
sehingga adanya timbul seseorang untuk melakukan
urbanisasi ?

Apakah menurut anda, dampak dari Urbanisasi dapat
mempengaruhi tumbuh berkembangnya permukiman
kumuh ?

No.

Variabel Pertanyaan Pengaruh Faktor
Pertumbuhan Penduduk yang tinggi terhadap
Peningkatan per mukiman Kumuh

Jawaban

S

TS

Bagaimanakah persepsi anda, apakah dampak dari
tingkat kelahiran yang tinggi dapat mempengaruhi
penurunan terhadap perkembangan perkotaan yang
berkelanjutan ?

Seberapa besar keinginan anda, untuk menerapkan
program pemerintah KB 2 anak lebih baik demi
menurunkan pertumbuhan penduduk yang tinggi

terhadap  keberlangsungan  perkotaan  yang

Identifikasi Tingkat Kekumuhan dan Pola Penanganan
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’ berkelanjutan dimasa yang akan datang ? ’ ’

No. Variabel Pertanyaan pengaruh Faktor dari
tingkat partisipasi masyarakat terhadap

Jawaban

pengendalian pada per mukiman kumuh

S| TS

STS

1. | Apakah anda mengetahui dengan adanya partisipasi
dari masyarakat sekitar sehingga permukiman
kumuh di kawasan ini bisa sangat  mudah
terkendali dengan baik ?

2. | Seberapa besar keinginan anda, untuk ikut
berpastisipasi terhadap pengendalian permukiman
kumuh dikawasan ini ?

3. | Apakah anda mengetahui dengan membuang
sampah dan limbah rumah tangga sembarangan
akan mengakibatkan permukiman menjadi kumuh
dan kotor ?

4. | Seberapa besar keinginan anda, untuk tidak
membuang sampah dan limbah rumah tangga
dengan sembarangan ?

KETERANGAN:
SB : Sangat Baik SS : Sangat Setuju
B : Bak S : Setuju

C : Cukup TS : Tidak Setuju

K : Kurang STS : Sangat Tidak Setuju

SK : Sangat Kurang
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DATA DAN HASIL DISTRIBUSI FREKUENSI KUESIONER

S1

Y2

Y1

P4

P3

P2

Pertanyaan

P1

X4

X3

X2

X1

Responden

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

32
33

35

36

No.

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

32
33
34
35

36
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38
39
40

41

42

43

45

46

47

48

49

50
51

52
53

55
56
57
58
59
60
61

62
63

65
66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
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41
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50
51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
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65
66
67

68
69
70
71

72
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74
75
76
77
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78 78 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2
79 79 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
80 80 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
81 81 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
82 82 2 2 3 2 2 1 2 1 1 3 2 2 3 3
83 83 1 3 2 2 1 2 2 2 3 1 2 3 2 1
84 84 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 2 2
85 85 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
86 86 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2
87 87 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
88 88 1 3 2 2 1 2 2 2 3 1 2 3 2 1
89 89 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 2 2
90 90 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
91 91 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2
92 92 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
93 93 1 3 2 2 1 2 2 2 3 1 2 3 2 1
94 94 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 2 2 2 2
95 95 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
96 96 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2
97 97 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
98 98 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
99 99 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 2
100 100 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2
Total 191 225 215 214 192 203 205 220 218 202 217 211 222 206
Rata-rata 191 | 225 | 215 | 214 | 192 | 203 | 205 | 220 | 218 | 202 | 217 | 211 | 222 | 2,06

Dari Hasil Perhitungan Kuesioner diatas bahwa diketahui berjumlah 100 responden, yang dilakukan penyebaran dan dibagi beberapa bagian lingkungan menyesuaikan
dengan pendapat dari masing — masing responden berbeda - beda.
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Kawasan Permukiman Prioritas Toboali dengan

Luas £ 510 83 ha, Jumlah Penduduk §9.272 jiwa,
kepadatan penduduk 47 jiwalha, meliputi:

1. Kawasan Kota Lama dengan Luas 41.93 hektar

2. Kawasan Nelayan dengan Luas 55.25 hektar

3. Kawasan Rawabangun dengan Luas 402.73 hektar
4. Kawasan Wisata Benteng dengan Luas 10.92 hektar

KAWASAN RAWA BANGUN
Kawasan terbatas pembangunan
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KAWASAN BENTENG

Kawasan wisata, Ruang

Terbuka Publik & Konsep Rencana
Water front city

KAWASAN KOTA LAMA
Sebagai CBD, pusat permukiman,
Perdagangan dan jasa.

KAWASAN NELAYAN
Kawasan permukiman vertikal,
revitalisasi
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Gambar 4.8
Peta Jalan Lingkungan
Kelurahan Tanjung Ketapang
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Gambar 4.9
Peta Pemeliharaan Limbah
2 Kelurahan Tanjung Ketapang
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| Gambar 4.10
Peta Pengolahan Persampahan
Kelurahan Tanjung Ketapang
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Arahan Bangunan

1. Perbakan
2. Kesdlamatan Bangunan
3. Bangunan Sehat Lingkungan
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Arahan Pemeliharaan Limbah

Penyediaan Saptictank
Pemeliharaan Saluran
Pembuangan Sanitasi
Pembuangan setempat dan
Terpusat
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Arahan Drainase Lingkungan

Perbaikan Drainase
Pemeliharaan Drainase
Pengendalian Banjir
Mencukupi daya Tampung
Penambahan Drainase

Arahan Penyediaan Air Bersih

1. Pengelolaan Air Baku

2. Konservasi Sungai,Danau dil

3. Pengembangan Kinerja pada
Perusahaan Air Minum

1. Penanmbahan Angkutan
Sampah

2. Penyediaan Motor Roda 3

\ Sampah

Arahan Pengolahan Persampahan

3. Penyediaan Alat Persampahan

Perbaikan Jalan
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Arahan Jalan Lingkungan
1. Penambahan Jalan

2.
3. Pemeliharaan Jalan
4. Peningkatan Sistem Informasi
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Gambar 4.12
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